
                                                                                                                     
 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. 

50/2016 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO 

TECNICO NELL’AMBITO DEL PROGETTO ISTEN - INTEGRATED 

AND SUSTAINABLE TRANSPORT IN EFFICIENT NETWORK 

“TRASPORTO SOSTENIBILE ED INTEGRATO IN UNA RETE 

EFFICIENTE” 

 

SI RENDE NOTO 

 

Il Dipartimento DIIES dell’Università degli Studi Mediterranea intende affidare 

l’incarico finalizzato all’espletamento  di  attività di supporto tecnico nell’ambito 

del progetto ISTEN - Integrated and Sustainable Transport in Efficient Network 

“Trasporto sostenibile ed integrato in una rete efficiente”, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del 

medesimo decreto. 

 

 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Dipartimento DIIES -

Università degli Studi Mediterranea- Via Graziella snc - 89122 Reggio 

Calabria. 

 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dott. Santo 

Santacaterina - Telefono 0965/1693217- email santo.santacaterina@unirc.it 

 

 OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: Incarico per attività di supporto 

tecnico nell’ambito del progetto ISTEN - Integrated and Sustainable 

Transport in Efficient Network “Trasporto sostenibile ed integrato in una 

rete efficiente”. In particolare: analisi dello scenario complessivo e degli 

attuali limiti all’efficienza del trasporto multimodale nelle regioni 

appartenenti all’area ADRION e, più in generale, nel contesto Europeo e 

supporto allo sviluppo di:  

1. Transnational Cooperation Network (WPT1) 
 

2. Action Plans for ADRION  Hubs (WPT2) 

Si precisa che l’attività richiesta prevede l’elaborazione di deliverables di 

Progetto in lingua inglese e la partecipazione ad alcuni meeting concordati 

con la committenza 

mailto:santo.santacaterina@unirc.it


                                                                                                                     
 

 IMPORTO A BASE D’ASTA: € 29.000,00 IVA inclusa. Non sono previsti 

oneri di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale. La spesa a 

base di gara è destinata a sostenere i costi per attività di supporto tecnico 

nell’ambito del progetto ISTEN - Integrated and Sustainable Transport in 

Efficient Network “Trasporto sostenibile ed integrato in una rete efficiente”. 

 

 PROCEDURA DI GARA: Il Dipartimento DIIES dell’Università, ai sensi 

dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., procederà a trasmettere la 

lettera di invito a tutti gli operatori economici che hanno manifestato 

l’interesse ad essere invitati e che sono in possesso dei requisiti di seguito 

richiesti. L’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, attribuendo 90 punti all’offerta tecnica e 

10 punti all’offerta economica. L’Università trasmetterà gli inviti alla 

procedura negoziata agli operatori economici interessati ed in possesso dei 

requisiti, tramite posta elettronica certificata. 

 

 SOGGETTI AMMESSI: Sono ammessi i soggetti di cui all’articolo 45 del 

D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ovvero gli operatori economici che 

intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48 del D.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50. In particolare, gli operatori economici devono: 

a) essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b) essere in possesso dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività oggetto 

della presente procedura; 

c) avere partecipato in qualità di partner, negli ultimi 5 anni, in almeno 5 

progetti Europei di ricerca, sviluppo, dimostrazione e cooperazione 

interregionale, afferenti ad almeno 3 diversi programmi di 

finanziamento; 

d) avere partecipazione con ruolo di capofila ad almeno un progetto 

Europeo con un partenariato di almeno 10 partners Europei negli ultimi 5 

anni; 

e) avere esperienza nell’utilizzo di piattaforme tecnologiche per 

rendicontazione tecnico-amministrativa di Progetti europei relative a 

differenti Programmi Comunitari. 

E’ fatto divieto all’operatore economico di dichiarare il proprio interesse alla 

presente procedura anche in forma individuale qualora lo abbia dichiarato 

come soggetto facente parte di un raggruppamento temporaneo o consorzio o 

quale componente di un’aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete 



                                                                                                                     
e neppure come soggetto partecipante a più di uno di tali raggruppamenti 

/consorzi. 

Non è consentito che dello stesso soggetto ausiliario si avvalga più di un 

operatore economico, né che il soggetto ausiliario dichiari anch’esso il 

proprio interesse alla procedura. 

 

 PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE: 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti possono chiedere di essere 

invitati a partecipare presentando domanda secondo il modello allegato. Al 

predetto modello non deve essere allegata alcuna offerta economica, pena 

l’esclusione definitiva dalla procedura. La domanda deve essere presentata 

entro il termine perentorio del giorno 11/06/2018 ore 12,00. La domanda 

deve essere presentata secondo una delle seguenti modalità: 

- a mezzo raccomandata del servizio postale, oppure mediante agenzia di recapito 

autorizzata, all’indirizzo del Dipartimento DIIES sito in Via Graziella, località Feo 

di Vito (Presso ex Facoltà di Ingegneria), - 89122 Reggio Calabria; 

-a mano, dalle ore 9,00 alle ore 12,30 dei giorni compresi tra il lunedì e venerdì 

presso la segreteria amministrativa del DIIES.  

- tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: diies@pec.unirc.it 

 

Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. Le 

domande trasmesse tramite posta elettronica certificata PEC devono essere inviate 

alla casella di posta elettronica del Dipartimento entro il termine perentorio del 

giorno 11/06/2018 ore 12,00. Si ricorda che il servizio PEC ha validità legale solo 

se entrambe le email, quella da cui si invia e quella in cui si riceve il messaggio, 

sono caselle di posta elettronica certificata da gestore-verificatore. Le 

manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine perentorio del giorno 

11/06/2018 ore 12,00 non saranno oggetto di valutazione e di successivo invito. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di 

operatori economici in modo non vincolante per il Dipartimento. Le manifestazioni 

di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Dipartimento la disponibilità ad 

essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento. Il presente 

avviso ha per oggetto unicamente un’indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. Non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Dipartimento che 

sarà libero di seguire anche altre procedure. 

mailto:diies@pec.unirc.it


                                                                                                                     
Il Dipartimento si riserva di sospendere, modificare o revocare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della successiva gara 

informale per l’affidamento dell’incarico, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Università si 

riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con 

l’unico operatore economico concorrente. 

Ai sensi e per gli effetti del Codice sulla Privacy adottato con D.lgs. 30 giugno 

2003, n.196 e s.m.i. i dati personali acquisiti saranno trattati anche con strumenti 

elettronici esclusivamente per finalità istituzionali. Tutti i dati personali forniti 

dagli operatori economici saranno raccolti e trattati esclusivamente nell’ambito 

della presente procedura. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Università all’indirizzo  

http://www.unirc.it/ateneo/gare_appalti.php 

 

Allegato: 

modello per la dichiarazione della manifestazione di interesse. 

 

Reggio Calabria, 25/05/2018 

 

Firm.to 

Il Direttore del DIIES 

Prof. Giacomo Messina 

http://www.unirc.it/ateneo/gare_appalti.php

